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Uddrag fra byrådsmødet den 15. januar 1885 - side 1

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 3-1885)

Der forelaa en Skrivelse af 13de d. M. hvori Sognepræsten ved Aarhus Domkirke efter
modtagen fra Biskoppen meddeler, at et Medlem af Domsognets Menighed har tilbudt i
Løbet af 6 Aar at ville give hvert Aar et Bidrag af indtil 1800 Kr. til Lønning af en ordineret
Medhjælper for Præsterne ved Domkirken, i hvilken Anledning Sognepræsten forespørger,
om Byraadet for at medvirke til, at en saadan ordineret medhjælper eller 3die Præst ved
Domkirken kan blive ansat i en nær Fremtid, er villigt til af kommunens Kasse aarlig at
tilbyde 600 Kr. til hans Lønning.

Man besluttede at indhendte Betænkning fra det for Ordningen af Byens kirkelige Forhold
bestaaende udvalg. (Se Mødet den 29de Januar.)
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Uddrag fra byrådsmødet den 29. januar 1885 - side 2

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 3-1885)

Fra Udvalget for Ordningen af Byens kirkelige Forhold forelaa Udkast til en Svarskrivelse til
Sognepræsten ved Aarhus Domkirke paa dennes i Mødet den 15de d. M. fremlagte
Skrivelse angaaende Tilskud af Kommunens Kasse til Ansættelsesforhold en 3die Præst
ved Domkirken.

Byraadet sluttede sig til det foreliggende Forslag med en paa Foranledning af Mørk tilføjet
Ændring, hvori det udtales, at da begge Byens Kirkesogne gjennem det tilsagte Bidrag lige
meget bidrage til Ansættelsen af en 3die Præst ved Domkirken, vilde Udsættelsen med at
ansætte en Præst for Frederiksbjerg, der nærmest kan betragtes som en tilsvarende
lettelse for Frue Kirkes Præster, være saare beklagelig.

Sagen gik derefter til 2den Behandling, der foretoges i Mødet den 5te Febr.

Uddrag fra byrådsmødet den 5. februar 1885 - side 5

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 3-1885)

Overensstemmelse med Byraadets i Mødet den 29de Januar tagne Beslutning angaaende
Tilskud af Komunens Kasse til Lønningen for en 3die Præst ved Domkirken vedtog
Byraadet at tilskrive Sognepræsten ved Aarhus Domkirke saaledes:

I Anledning af den Byraadet igjennem Deres Højærværdighed tilstillede Skrivelse af 7de
ds. fra Biskoppen over Aarhus Stift vedrørende et begjært Bidrag paa 600 kr. aarlig af
Kæmnerkassen til en ordineret Medhjælper i Domkirkesognet her Steds, tillader Byraadet
sig at ytre følgende:

Byraadet anerkjender den tilstedeværende Trang i den omhandlede Henseende og skal fra
sin Side ogsaa gjærne bidrage til at afhjælpe denne Trang, især da man maa dele
Biskoppens Anskuelse om det højmodige i det fra en Privat fremkomne Tilbud om Tilskud
af indtil 1800 Kr. aarlig i 6 Aar til nævnte medhjælper. Byraadet tilsiger derfor et Bidrag
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hertil af 600 kr. aarlig i 6 Aar. Derimod forbeholdes det udtrykkelig, at der ikke paalægges
Menigheden nogen videregaaende Offerpligt, end alt er til Stede, saa at nævnte
Medhjælper ikke maa faa nogen Ret eller ikke engang nogen Udsigt til Offer, saalænge
denne midlertidige Tilstand vedvarer.

Naar Balance i nogen af de to faste Embeder henholdsvis som Præst (Stiftsprovst) eller
residerende Kapellan ved Domkirken indtræder, udbedes fra de gejstlige Avtoriteters Side
nærmere Forhandling indledet med Byraadet om den fremtidige Ordning af
Lønningsforholdene. Idet man forudsætter, at den omhandlede ordinære Medhjælper skal
ansættes enten af Hs. Maj. Kongen eller i al Fald af Kirkeministeriet, skal man endnu kun
tilføje, at da Oprettelsen af denne Post alene har sin Grund i den tilstedeværende Trang til
endnu en Mands Gjerning i Sognet og særlig i Retning af den personlige Sjælesorg, maatte
man anse det rigtigt, at det blev paalagt den Vedkommende ikke at paatage sig privat
Virksomhed, særlig Undervisning i Skoler.

Da de oven ommeldte 600 kr. udredes af Kæmnerkassen og følgelig bæres af begge
Sogne, saa maa Byraadet udtale, at en Udsættelse med Ansættelsen af en Præst for
Frederiksbjerg, der nærmest kan betragtes som en tilsvarende Lettelse for Frue Sogns
Præster, vilde være saare beklagelig".(Se Mødet den 7de Maj.)

Uddrag fra byrådsmødet den 7. maj 1885 - side 3

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 3-1885)

Der fremlagdes en Skrivelse af 5te d. M., hvori Stiftsprovst Sørensen meddeler, at i Følge
Underretning til ham fra Biskoppen over Aarhus Stift har Ministeriet for Kirke- og
Undervisningsministeriet under 29de f. M. tilskrevet denne saaledes:

"Hans Majestæt har under 28de d. M. allernaadigst beskikket hidtilværende Kapellan pro
loco for Herfølge og Sædder Menigheder i Sjællands Stift Johannes Malta Müller til
ordineret Medhjælper hos Præsterne ved Domkirken i Aarhus mod at oppebære den for et
Tidsrum af 6 Aar derfor sikrede Løn af 2400 Kr. aarlig.

Hvilket tjenstligt meddeles Deres Højærværdighed til behagelig Efterretning og videre
Bekjendtgjørelse med Tilføjende, at det ved Indstillingen til Hans Majestæt er forudsat, at
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den ordinerede Medhjælper ikke erholder Ret til Offer og Akcidentser og kun med Deres
Højærværdigheds Samtykke maa paatage sig privat Erhverv.

Konfirmationen vedlægges."

Toges til Efterretning.
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